vedendosi nel restante della chiesa di dentro altro segno di legamento, nè altro essemplio tale nelle chiese qui di Bologna di simil architettura, come in S. Francesco, ne i Servi, S. Martino et S. Giov. in Monte, si risolve dico di tenersi più basso quelli tre piedi per quanto importava quel cornisamento, così per non andar tant' alto, com'anco per sicurezza, come per avanzare parecchie centinaia di scudi, che sarebbe costato il cornisamento et il tirar su la fabrica più alta, tanto più ch'intorno la chiesa si potrà sempre andar per di dentro, ovvero per un corridoio di ferro, et quando anco si voglia poner un ricinto che leghi solamente la cima delli capitelli, si potrà sempre ponervelo, ancorchè fosse finita la fabrica.

Circa della qualità della volta sia lecito dire con pace di tutti, che non si sa come sia stato giudicato che questa volta possi esser d'altra maniera che di crosiera con archi di circolo composto, poichè non si crede che questi Todeschi in simil tempi di bona maniera habbino fatte volte daltra forma; ma si deve scusare il medico lontano che applica rimedio all' infermo, non havendolo veduto, nè toccatoli el polso, nè forse informato della sua complessione; et in questi casi, che hanno bisogno dell'occhio, si suol pur attribuire un poco di più alli presenti, massime quando si sa che non siano totalmente ignoranti, ma sì bene alquanto informati di questa maniera d'architettura, per il lungo studio fattovi, congiunto poi con l'authorità et approbatione di quei valenti huomini, a i quali di ragione devono cedere li moderni in ogni conto.

Quanto alla fortezza della volta, non era fuori di ragione il pensar di chiuderla di tredici oncie, perchè havend' il primo architetto serrate quelle delle navi piccole di oncie nove, non pareva inconveniente il far questa volta di mezzo, tanto più alta et più larga, di quattro oncie solamente più grossa; ma in questa parte si cercherà provvedere con altra fortezza, quando non s' habbia a far la volta che di nove oncie.

Delle chiavi di ferro non si crede ch'alcuno le giudichi in questa sorte di fabrica superflua, ma sì ben necessaria, et dovendovi essere, bisogna anco ché siano tali che in proportione operino qualche cosa, et che per sottigliezza loro non si lasciassero per lungo tratto; che circa alla spesa che si dice così grande, se gli comprendono due braghe di ferro per chiave, che la sostengono perchè non cali.

Ma intorno alla spesa et le fatture di tutta l'opera, se l'architetto ha detto di più forse per non restar bugiardo, errore assai minore che di dirli manco, merita se non lode al men scusa, già che non mancano continuamente in S. Petronio soprintendenti senza provisione, agli occhi de i quali bisognaria che si scoprisse ogni minimo difetto, ogni cosa che si facesse di troppo et in danno della fabrica.